
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 270 del 21/08/2018

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA E DEL PRIMO CICLO A.S. 2019/20 - STATALIZZAZIONE 
SCUOLA DELL'INFANZIA PARITARIA “FONDAZIONE SCUOLA MATERNA M. 
DI CANOSSA” DI CAPERGNANICA

L'anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di Agosto alle ore 14:30, nella sede di Palazzo Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 
SindacoStefania Bonaldi la Giunta Comunale.
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario GeneraleGianmaria 
Ventura.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco BONALDI STEFANIA P
2 Assessore GENNUSO MICHELE AG
3 Assessore FONTANA CINZIA MARIA P
4 Assessore BERGAMASCHI FABIO P
5 Assessore GALMOZZI ATTILIO P
6 Assessore NICHETTI EMANUELA AG
7 Assessore GRAMIGNOLI MATTEO P

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 ASSENTI GIUSTIFICATI: 2

Il Sindaco invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento :

ORGANIZZAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA E DEL PRIMO 
CICLO A.S. 2019/20 - STATALIZZAZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA PARITARIA “FONDAZIONE 
SCUOLA MATERNA M. DI CANOSSA” DI CAPERGNANICA

LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATI:
• l’art. 21 della legge n. 59 del 15 marzo 1997 che attribuisce autonomia organizzativa e didattica, nel 

rispetto degli obiettivi degli standard del sistema nazionale di istruzione e personalità giuridica alle 
Istituzioni scolastiche;

• la legge regionale n. 19 del 6 agosto 2007 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 
della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla l.r. 5 ottobre 2015, n. 30

• il d.p.r. 20 marzo 2009, n. 89 “Revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della 
scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto-
legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;

• il D. Lgs 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita sino a sei anni”;

• la deliberazione di Giunta Provinciale di Cremona n. 26 del 30/10/2017, di approvazione della 
proposta di Piano di dimensionamento delle istituzioni scolastiche del primo ciclo di istruzione;



2

• la deliberazione di Giunta Comunale di Capergnanica n. 57 del 02/07/2018 “piano di 
razionalizzazione della rete scolastica comunale e dimensionamento scolastico 2018/19”

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 227 del 18/06/2018 “indicazioni per il completamento delle 
attività connesse all’organizzazione della rete scolastica e alla definizione dell’offerta formativa e termini per 
la presentazione dei piani provinciali a.s. 2019/2020”;

PRESO ATTO:
• della volontà del Comune di Capergnanica di procedere ad un piano di razionalizzazione della rete 

scolastica comunale, anche attraverso la statalizzazione, a decorrere dall’a.s. 2019/2020, della 
scuola dell’infanzia paritaria “Fondazione Scuola Materna M. di Canossa” ed il suo accorpamento 
nel medesimo Istituto Comprensivo della scuola primaria presente in detto comune;

• del fatto che la scuola primaria “A. Morsenti” di Capergnanica afferisce all’Istituto Comprensivo 
Crema 2;

• dei pareri espressi dall’Ufficio Scolastico Territoriale e dall’I.C. Crema 2, trasmessi 
dall’Amministrazione Comunale di Capergnanica a corredo della richiesta di parere circa la 
statalizzazione di cui sopra;

CONSIDERATO:
• che i comuni presso i quali insistono le eventuali modifiche dell’attuale piano di dimensionamento 

delle istituzioni scolastiche sono chiamati ad esprimere il loro parere;
• che, per quanto di competenza, nulla osta al piano di razionalizzazione della rete scolastica 

comunale di Capergnanica, anche attraverso la statalizzazione della scuola dell’infanzia paritaria 
“Fondazione Scuola Materna M. di Canossa” ed il suo accorpamento all’Istituto Comprensivo Crema 
2;

VISTI i pareri espressi sul presente atto ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

1. di esprimere parere favorevole alla statalizzazione della scuola dell’infanzia paritaria “Fondazione 
Scuola Materna M. di Canossa” ed al suo accorpamento all’Istituto Comprensivo Crema 2;

2. di inviare il presente atto al Comune di Capergnanica, per le procedure di competenza;  

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del dell’art. 134 comma 4 del DLgs 
n. 267 del 18/08/2000.

Posta in votazione la su estesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi legalmente 
espressi ed altresì, con successiva unanime votazione, viene dichiarata immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Stefania Bonaldi Gianmaria Ventura

(atto sottoscritto digitalmente)


